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Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Haně Sotákové za podnětné

rady a komentáře v průběhu psaní práce. Zároveň děkuji ředitelkám a učitelkám všech

mateřských škol, které ochotně mezi svými žáky vyhledaly děti vhodné pro účast ve

výzkumu a aktivně oslovily jejich rodiče, a rodičům, kteří svolili k účasti svého dítěte ve

výzkumu. Největší poděkování patří samozřejmě samotným dětem, které se během

testování velmi snažily a nadšeně plnily předložené úlohy.

ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na vztah mezi teorií mysli a jazykovými schopnostmi českých

předškoláků. Teoretická část shrnuje poznatky o teorii mysli, jejím vztahu k jazykovým

schopnostem a některé oblastí vývoje dítěte předškolního věku. Empirická část popisuje

výzkum vztahu teorie mysli a jazykových schopností u českých předškoláků. Výzkumu se

zúčastnilo 55 dětí, 20 dětí v mladší skupině (m=42 měsíců) a 35 dětí ve starší skupině

(m=54 měsíců). Teorie mysli byla testována pomocí úloh zaměřených na porozumění

mylným přesvědčením: úlohy Sally-Ann a lentilkového testu. Jazykové schopnosti byly

ověřovány pomocí subtestu Posuzování gramatičnosti a subtestu Porozumění gramatice

z baterie testů Seidlové Málkové a Smolíka (2014). Výsledky výzkumu ukázaly, že starší

děti mají statisticky významně lepší výsledky v úkolech zaměřených na porozumění

mylným přesvědčením. Oproti očekávání nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi

jazykovými schopnostmi mladší a starší skupiny. Byla nalezena mírná korelace mezi

jazykovými schopnostmi a porozuměním mylným přesvědčením u obou skupin.

KLÍČOVÁ SLOVA

Teorie mysli, porozumění mylným přesvědčením, jazykové schopnosti, předškolní věk,

Sally-Ann task, Lentilkový test

ABSTRACT

This thesis focuses on the relationship between theory of mind and language skills in

Czech preschoolers. The theoretical part summarizes current knowledge about theory of

mind, its relationship to language skills, and some areas of development of preschool

children. The empirical part describes the research of the relationship between theory of

mind and language skills of Czech preschoolers. Fifty-five children in total participated in

this research, twenty children in a younger group (m=42 months), and thirty-five children

in an older group (m=54 months). Theory of mind has been assessed by two false-belief

tasks: Sally-Ann Task, and Smarties task. Language skills were tested by Grammar

reasoning test, and Understanding of grammar test from test battery of Seidlová-Málková

and Smolík (2014). The older group has significantly better results in false-belief tasks

then the younger group. Despite anticipated results, there was not statistically significant

difference between the younger and the older groups’ language skills. A moderate positive

correlation was found between language skills and false-belief understanding in both

groups.
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Úvod

Teorie mysli, reprezentovaná převážně porozuměním mylným přesvědčením, je

jeden ze základních milníků psychosociálního vývoje dítěte předškolního věku. Množství

zahraničních výzkumů naznačuje, že by teorie mysli mohla být spojena s jazykovými

schopnostmi. Mezi těmito výzkumy však vedoucí příčku zabírají studie z anglo-

amerického prostředí. Zkoumaným jazykem je tedy především angličtina, která se v mnoha

ohledech liší od češtiny. Cílem této práce je ověřit, zda lze i u českých dětí v předškolním

věku nalézt mezi teorií mysli a jazykovými schopnostmi vztah.

Teoretická část se zaměřuje na představení konceptu teorie mysli, jeho historických

základů i proměn, kterými prošel pod vlivem nových výzkumů využívajících moderní

technologie. První kapitola se dále zaměřuje na vývoj teorie mysli a možnosti měření teorie

mysli v předškolním věku. Na toto téma navazuje další kapitola, která popisuje aktuální

stav výzkumů zaměřených na vztah teorie mysli a jazykových schopností. Závěrečná

kapitola teoretické části se zabývá vybranými oblastmi vývoje dítěte předškolního věku.

Konkrétně je popsán sociální a emoční vývoj, kognitivní vývoj a vývoj v oblasti řeči a

komunikace.

V empirické části práce je představen výzkum vztahu teorie mysli a jazykových

schopností zaměřený na populaci českých intaktních dětí ze dvou věkových skupin. Mladší

skupina odpovídá věkově přibližně třem a půl roku a starší skupina pak čtyřem a půl roku.

Předpokládáme, že tyto skupiny se budou lišit v úrovni jazykových schopností a

schopností spojených s teorií mysli (porozumění mylným přesvědčením) vzhledem k tomu,

že okolo čtyř let dochází v obou oblastech k významným změnám. Zajímá nás, jestli u

těchto skupin dětí lze pozorovat vztah mezi jazykovými schopnostmi a výkonem v úkolech

zaměřených na porozumění mylným přesvědčením.
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1 Teorie mysli

Účelem této kapitoly není podat vyčerpávající shrnutí čtyřiceti let výzkumů teorie

mysli, ani podrobně popsat všechny teoretické přístupy k tématu teorie mysli, ale spíše

nastínit vývoj problematiky, představit aktuální poznatky a vytvořit rámec pro popis vztahu

teorie mysli a jazykových schopností.

1.1 Terminologie

Pojem teorie mysli (theory of mind, ToM)1 poprvé představili primatologové

Premack a Woodruff (1978) před více než čtyřiceti lety. V jejich pojetí má jedinec teorii

mysli pokud je schopen přisuzovat sobě i druhým mentální stavy jako záměr

(purpose/intention), znalost (knowledge), přesvědčení (belief), uvažování (thinking),

pochybnosti (doubt), hádání (guessing), předstírání (pretending), oblibu (liking) atd. Jedná

se o systém, s jehož pomocí je jedinec schopen odvozovat mentální stavy druhých, které

nejsou přímo pozorovatelné, a na jejich základě predikovat chování daného jedince. Od

šimpanzů se pojem rychle rozšířil na děti (Bretheron, McNew, Beeghly-Smith, 1981;

Wimmer, Perner, 1983).

Do psychologie člověka se téma teorie mysli dostává i přes filozofický komentář

Dennetta (1978) k výše zmíněnému výzkumu Premacka a Woodruffa, v němž pokládá

základy pro vytvoření nejužívanějšího typu testování teorie mysli – false-belief task2. Sám

Dennett (1981, pozn. 1. vyd. 1978) ve své vlastní práci pro popis schopnosti přisuzovat

mentální stavy druhým a na jejich základě predikovat chování jedince ještě nepoužívá

pojem teorie mysli, ale užívá pojem teorie chování (theory of behavior, případně

intentional theory of behavior), a v komentáři (Dennett, 1978) užívá slovní spojení

1 Překlad pojmu theory of mind jako teorie mysli je v českém prostředí ustálený, přesto někteří odborníci

navrhují alternativní varianty, které by lépe vystihovaly obsah anglické verze. Sedláková (2004) sice užívá

překlad teorie mysli, ale upozorňuje, že slovu mind lépe odpovídá české slovo psychika. Koukolík (2016)

zase navrhuje překlad mentalizace či doslovně teorie duševních stavů. V této práci budu užívat ustálený

překlad teorie mysli.
2 V české odborné literatuře není pojem „false belief“ překládán jednotně: „mylné přesvědčení“ (Langmeier,

Krejčířová, 2006), falešné přesvědčení (Sedláková, 2004), mylná představa, falešná domněnka, falešná

představa (Thorová, 2016). V práci budu používat překlad pojmu podle Langmeiera a Krejčířové, který

považuji stejně jako Hončíková (2008) za nejvýstižnější. Pojem false-belief task se v české literatuře objevuje

v překladech (test mylné představy (Thorová, 2016), test mylného přesvědčení (Koukolík, 2016)) i v původní

anglické verzi, často obě varianty společně, pravděpodobně, aby bylo vždy zřejmé, o jaký typ testů se jedná.
Protože překlady v tomto případě považují za příliš neobratné a matoucí rozhodla jsem se používat anglickou

variantu false-belief task.
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mistaken belief pro popis mylných přesvědčení. Wimmer a Perner (1983), kteří ve svém

výzkumu vychází z poznatků Dennetta, Pylyshyna a Premacka a Woodruffa, přejímají

pojem teorie mysli a zároveň ještě Pylyshynův (1978) pojem metareprezentace. Pro popis

mylných přesvědčení pak používají pojem chybné přesvědčení (wrong belief).

V současnosti užívaná terminologie se objevuje až v následném výzkumu teorie mysli u

dětí s autismem, kde je poprvé užit pojem mylné přesvědčení – false belief (Baron-Cohen,

Leslie, Frith, 1985).


[…]


být rozšířen o složitější položky, které by umožňovaly jej využít i pro děti

s nadprůměrnými jazykovými schopnostmi a starší děti. Není mi však znám žádný test,

zaměřený na pragmatickou stránku jazyka, který by byl v současné době dostupný pro

českou populaci dětí předškolního věku.

Limitem tohoto výzkumu mohl být poměrně malý vzorek respondentů a

nevyvážené počty dětí v jednotlivých skupinách. Zároveň ani rozložení pohlaví ve

výzkumném vzorku není rovnoměrné. U českých dětí předškolního věku však nebyl

nalezen rozdíl v úkolech teorie mysli (Hončíková, 2008) ani ve výkonech v subtestech

baterie Sedlové Málkové a Smolíka (2014).

Některé zahraniční výzkumy naznačují, že u intaktní populace může být vztah

jazykových schopností a teorie mysli téměř bezvýznamný, ale jeho význam může narůstat

u specifických skupin dětí, které mohou mít v důsledku postižení ztížený přístup

k sociálním interakcím (Farrar et al., 2017). Vzhledem k tomu, že i u českých intaktních

dětí byla v tomto výzkumu nalezena mírná korelace mezi jazykovými schopnostmi a teorií

mysli, můžeme se domnívat, že u dětí se specifickými potíži bude tento vztah také

existovat. U některých skupin pak možná předpokládáme, že jejich jediným handicapem

pro školní socializaci je jejich jazykový deficit, vzhledem ke vzájemnému propojení teorie
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mysli a jazykových schopností by však jejich potíže v sociální interakci mohly sahat

hlouběji a být spojeny i s opožděním v rozvoji teorie mysli. Pro další výzkumy by tak

mohlo být zajímavé prozkoumat vztah teorie mysli a jazykových schopností u českých dětí

z různých specifických skupin (děti se specifickými poruchami řeči a jazyka, se sluchovým

postižením, …). Další výzkum by tak měl směřovat především do oblasti dětí se

specifickými vývojovými obtížemi, obzvláště těmi, které zahrnují i jazykové deficity. U

těchto skupin dětí může být užitečné postihnout úroveň vývoje jejich teorie mysli, a poté

případně vytvořit adekvátní facilitační programy. Nejprve však bude nutné nově vytvořit,

nebo adaptovat na české prostředí nástroje, které umožní porovnávat různé skupiny dětí

v oblasti jazykových schopností i teorie mysli a které se budou vyznačovat dostatečnou

citlivostí, aby byly schopné spolehlivě zachytit variabilitu dětských schopností.
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Závěr

Tato práce se zabývala vztahem teorie mysli (konkrétně porozumění mylným

přesvědčením) a jazykových schopností u českých dětí předškolního věku.

V první kapitole teoretické části byl představen koncept teorie mysli jako soubor

schopností umožňujících porozumět mentálním stavům (myšlenky, přání, apod.) druhých i

svým vlastním. Byl popsán vývoj teorie mysli v dětském věku a nejnovější přístupy

k teorii mysli, které jsou založeny na poznatcích získaných prostřednictvím moderních

zobrazovacích technologií. Podrobně byly popsány i možnosti měření teorie mysli

v předškolním věku. Druhá kapitola se zaměřila na výzkumy vztahu teorie mysli a

jazykových schopností, které popisují zákonitosti tohoto vztahu. Poslední kapitola

teoretické části shrnula základní mezníky vývoje dítěte předškolního věku v oblasti

sociálního a emočního vývoje, kognitivního vývoje a v oblasti řeči a komunikace.

Empirická část této práce popsala výzkum vztahu teorie mysli a jazykových

schopností u českých předškoláků. Děti byly rozděleny do dvou skupin mladší ( 3,5 roku)

a starší ( 4,5 roku). Porozumění mylným přesvědčením bylo ověřováno pomocí dvou

mírně modifikovaných false belief tasks: Sally-Ann task a lentilkového testu. Dětem byly

zároveň předloženy dvě úlohy z testové baterie Seidlové Málkové a Smolíka (2014)

testující jazykové schopnosti v oblasti gramatiky: Posuzování gramatičnosti a Porozumění

gramatice. Výsledky ukázaly, že mladší skupina byla statisticky významně horší než starší

skupina v úkolech zaměřených na porozumění mylným přesvědčením, překvapující však

byl výsledek starší skupiny, kdy stále poměrně velká část dětí v úlohách neuspěla.

Domníváme se, že porozumění mylným přesvědčením si děti spolehlivě osvojují až

v období blížším pátým narozeninám. V jazykových testech se neukázal statisticky

významný rozdíl mezi mladší a starší skupinou, i přesto, že v tomto období dochází

k významnému rozvoji. Je pravděpodobné, že zvolené testy nebyly schopné v daném věku

dostatečně diferencovat obzvláště mezi slabšími výkony. Přesto byl u obou skupin

prokázán mírný pozitivní vztah mezi jazykovými schopnostmi a porozuměním mylným

přesvědčením.
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Zahraniční výzkumy se shodují na tom, že význam vztahu teorie mysli a

jazykových schopností roste u dětí ze specifických skupin, obzvláště těch, kde jsou určitým

způsobem narušeny jazykové schopnosti (sluchové postižení, specifické poruchy řeči a

jazyka, …). Dá se tedy předpokládat, že i u českých dětí z těchto skupin se mohou spolu

s jazykovými deficity objevovat i potíže v sociálním vývoji. Další výzkum by se tak měl

zaměřit na podrobnější zkoumání případných deficitů v oblasti teorie mysli u těchto skupin

a následné vytváření adekvátních facilitačních programů. Pro další výzkumy vztahu teorie

mysli a jazykových schopností je však nejprve nutné vytvořit nástroje schopné dostatečně

postihnout rozdíly v jazykových schopnostech předškolních dětí a adaptovat, nebo vytvořit

nástroje zaměřené na různé aspekty teorie mysli.
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