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 Diplomová práce Terezy Cajthamlové se zabývá tématem teorie mysli, jejího vývoje a možného

vztahu s vývojem jazykových schopností u předškolních dětí. Práce byla iniciována zájmem

autorky o dané téma, což je patrné z celé práce i průběhu jejího zpracovávání. Tereza byla v rámci

konzultací s vedoucí vždy velmi dobře připravená, pracovala samostatně, ale byla zároveň schopna

přiměřeně reagovat na podněty vedoucí práce. I když je teorie mysli u české odborné veřejnosti

poměrně známým tématem, odborných prací na dané téma nalezneme jen několik, práci můžeme

tedy hodnotit jako originální a přínosnou.

V teoretické části studentka odvedla velmi dobrou rešeršní práci a vytvořila pro čtenáře základ

pro porozumění danému tématu. Ráda bych vypíchla především část týkající teorie mysli a jejího

měření. V ní podala ucelený přehled tématu, jeho vývoje a nástrojů, které můžeme ke sledování

vývoje teorie použít. Dá se konstatovat, že s takto komplexním pojetím se v českých textech

nesetkáme. Zároveň prokázala dobrou úroveň kritické analýzy teoretických zdrojů, více než

odpovídající danému stupni akademické práce.

Popis metodologie a průběhu výzkumu je přehledný, čtivý, dobře popisuje práci autorky v

průběhu výzkumného šetření. To proběhlo celkem u 55 dětí ve dvou věkových kategoriích, mladší

skupina (3 roky a 6 měsíců) a starší skupina (4 roky a 6 měsíců). Dětem byly zadávány 2 testy

teorie mysli a vybrané testy z Diagnostiky jazykového vývoje (Seidlová Málková & Smolík, 2014).

Výběr jazykových testů pro potřeby výzkumu byl konzultován s doc. Seidlovou Málkovou.

Pro dosažení cíle výzkumu si autorka stanovila tři základní hypotézy, přičemž třetí hypotézu:

“Mezi výsledky v úkolech zaměřených na jazykové schopnosti a výsledky v úkolech testujících

teorii mysli existuje statisticky významný vztah.” ještě rozdělila na dvě dílčí pro každou ze

sledovaných skupin. Získaná data jsou pak přiměřeně popsána a interpretována.

Závěry studie ukazují, že existuje určitý vztah mezi jazykovými schopnostmi a teorií mysli,

nicméně nebyla shledána statisticky významná korelace u sledovaných kritérií, výraznější vztah byl

detekován pouze mezi subtestem Posuzování gramatičnosti u starší skupiny. Vysoce hodnotím to, že

se autorka s daným závěrem nespokojila, ale diskutuje limity svých výsledků a zdůrazňuje, že při

zařazení alternativních testů jazykového vývoje by mohly být výsledky odlišné. Určitě by bylo

přínosné v budoucnu provést obdobné výzkumné šetření se zařazením komplexní diagnostiky

jazykového vývoje.

S průběhem zpracovávání diplomové práce i její výslednou podobou jsem spokojena, neshledala

jsem větší formální ani obsahové nedostatky, proto ji doporučuji k obhajobě.

Námět k obhajobě: Teorie mysli je poměrně známý fenomén, ale v českém prostředí se jím

zabývá jen málo autorů a testy teorie mysli jsou využívány výhradně u dětí s poruchou autistického

spektra. Čím si to studentka vysvětluje a jaký význam vidí ve sledování vývoje teorie mysli u běžné

populace?
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